Materia huius epistulae est de falsa existimatione felicitatis et vera fama; item de diminutione cupiditatum et de temperantia sive frugalitate.

Intentio Senecae est a falsa existimatione felicitatis reducere Lucilium ad studium philosophiae per famam atque gloriam quam scientia principaliter parit et per diminutionem cupiditatum atque per frugalitatem.

Dividitur praesens epistula in tres partes principales. In prima reprehendit Lucilium suam excusationem reiiciendo in ipsum tantum et manifestat causas erroris et ipsum errorem. In secunda ad confirmationem immediatae particulae superioris revocat eum ad amorem et studium philosophiae per famam et gloriam quae talia sequitur studia, ibi «Studia tua». In tertia dans institutum munusculum revocat eum ad illud idem philosophiae studium per diminutionem cupiditatum et per frugalitatem, ibi «Ne gratis». Prima dividitur in tres particulas; primo accusat Lucilium super excusatione sua; secundo manifestat causam erroris sui, ibi «Quid sit autem»; in tertia declarat errorem et ipsum corrigi, ibi «Erras Lucili».

2 istis] scil. philosophicis moribus 4 melius ... sequeris] id est aliud dicis et aliud agis

- Quid sit autem quod te impediatur, quia parum ipse dispicias,
dicam: magna esse haec existimas quae relicturus es, et cum
proposuisti tibi illam securitatem ad quam transiturus es, retinet
te huius vitae a qua recessurus es fulgor tamquam in sordida et
2 obscura casurum. Erras, Lucili: ex hac vita ad illam ascenditur. 5
Quod interest inter splendorem et lucem, cum haec certam
originem habeat ac suam, ille niteat alieno, hoc inter hanc vitam
et illam: haec fulgore extrinsecus veniente percussa est, crassam
3 illi statim umbram faciet quisquis obstiterit: illa suo lumine 10
illustris est. Studia te tua clarum et nobilem efficient. Exemplum
Epicuri referam. Cum Idomeneo scriberet et illum a vita
speciosa ad fidelem stabilemque gloriam revocaret, regiae tunc
potentiae ministrum et magna tractantem, «si gloria» inquit
4 «tangeris, notiores te epistulae meae facient quam omnia ista 15
quae colis et propter quae coleris». Numquid ergo mentitus est?
quis Idomeneus nosset nisi Epicurus illum litteris suis incidisset?
Omnes illos megistanas et satrapas et regem ipsum ex quo

1 quia] al. quid 2 es] (*ms.*: est) al. es 12 speciosa] al. spinosa 17
megistanas] (*ms.*: magistr.nas *p.c.*) al. magistratus

1 Quid ... quod] 2a particula manifesta(t) causam sui erroris 5 Erras
Lucili] 3a particula in qua declarat errorem quem corrigit 10 Studia
... tua] 2a pars generalis in qua contra errorem Lucilii vult probare
quod studia philosophiae facient eum clarum et nobilem, et habet sex
particulas

1 Quid ... impediatur] Epistula . x . quid sit quod nos impediatur beate
vivere 2 haec] scil. dignitates et divitias 3 securitatem] scil. vitam
philosophicam 5 vita] scil. mundana | illam] scil. beatam |
ascenditur] scil. ascendendo proceditur 6 haec] scil. lux 7 ille] scil.
splendor | alieno] id est a luce procedat | inter] hoc scil. interest 8
illam] futuram scil. vel speculata | haec] scil. vita ambitiosa | crassam]
id est spissam 9 illa] scil. beata 10-11 Exemplum ... referam] § 3
Nota hic pulchra infra de memoria nominis per scripturas 13
ministrum] scil. Idomeneum 14 epistulae meae] si te in illis nominare
(?) 15 mentitus est] quasi diceret «non» 17 satrapas] id est prin-
cipes; sapientes vel reges, vel duces Persarum | regem ipsum] Idomenei
dominum | ex quo] scil. rege

5	<p>Idomenei titulus petebatur oblivio alta suppressit. Nomen Attici perire Ciceronis epistulae non sinunt. Nihil illi profuisset gener Agrippa et Tiberius progner et Drusus Caesar pronepos; inter tam magna nomina taceretur nisi <sibi> Cicero illum applicuisset. Profunda super nos altitudo temporis veniet, pauca ingenia caput exserent et in idem quandoque silentium abitura oblivioni resistant ac se diu vindicabunt. Quod Epicurus amico suo potuit promittere, hoc tibi promitto, Lucili: habebo apud posteros gratiam, possum mecum duratura nomina educere. Vergilius noster duobus memoriam aeternam promisit et praestat:</p> <p style="padding-left: 40px;">fortunati ambo! si quid mea carmina possunt, nulla dies umquam memori vos eximet aevo, dum domus Aeneae Capitoli immobile saxum accolet imperiumque pater Romanus habebit.</p>	5 5 10 15
---	---	--------------------

4-5 applicuisset] al. amplicisset 9 mecum] al. in aevum 10 promisit] (*ms.*: promittit) al. promisit 12 possunt] al. prosunt 15 accolet ... habebit] al. accolet imperiique caput Romanus habebit

1 Nomen Attici] 2a particula in qua probat exemplum Ciceronis 5 Profunda ... vindicabunt] 3a particula in qua vult ingenia comparare sive studia philosophica ad cetera ingenia 7 Quod ... educere] 4a particula in qua invitatur Lucilium ad studium philosophiae per famam quam sibi adhaeret Seneca sicut Epicurus adhaesivit Idomeneo 10 Vergilius noster] 5a particula in qua eadem conclusio declaratur exemplo Virgilii

1 Attici] id est cuiusdam Romani. Nota quod Atticus coniugavit filiam Agrippae ex qua nata est Ag(ri)ppina, uxor Tiberii Caesaris, alia ab Agrippina, matre Neronis, et sic Tiberius fuit progner Attici; ex Agrippina et Tiberio, tertio imperatore, natus est Drusus, dictus Caesar, non imperator sed ex devotione Iulii Caesaris 2 illi] scil. Attico 3 pronepos] ipsius Attici 4 taceretur] scil. Atticus 6 ingenia] scil. sapientum qui sunt pauci | caput] id est nomen suum | exserent] manifestabunt, id est ut consequetur eorum memoria 7 vindicabunt] ab oblivione | Quod] id 8 suo] Idomeneo | promitto] scil. famam aeternam 10 duobus] scil. Niso et Curiolo [*Euryalo*] 12-15 fortunati ... habebit] Versus Virgilii in IXo libro [*Βιργ. Α. 9.446-49*] 1 4 immobile saxum] id est rupes Strapeia [*Tarpeia*]

- 6 Quoscumque in medium fortuna protulit, quicumque membra
ac partes alienae potentiae fuerant, horum gratia viguit, domus
frequentata est, dum ipsi steterunt: post ipsos cito memoria
defecit. Ingeniorum crescit dignatio nec ipsis tantum honor
7 habetur, sed quidquid illorum memoriae adhaesit excipitur. Ne 5
gratis Idomeneus in epistolam meam venerit, ipse eam de suo
redimet. Ad hunc Epicurus illam nobilem sententiam scripsit
qua hortatur ut Pythoclea locupletem non publica nec ancipiti
via faciat. «Si vis» inquit «Pythoclea divitem facere, non pe-
8 cuniae adiciendum sed cupiditati detrahendum est». Et apertior 10
ista sententia est quam (ut) interpretanda sit, et disertior quam
ut adiuvanda. Hoc unum te admoneo, ne istud tantum existimes
de divitis dictum: quocumque transtuleris, idem poterit. Si vis
Pythoclea honestum facere, non honoribus adiciendum est sed
cupiditatibus detrahendum; si vis Pythoclea esse in perpetua 15

2 horum ... viguit] al. horum gratia viguere 5 Ne] (*ms.*: nec) al. ne
9 divitem] al. locupletem 12 existimes] (*ms.*: extimes) al. existimes

5-6 Ne ... Idomeneus] 3a pars generalis quae habet quattuor particulas.
In prima invitat Lucilium ad studium philosophiae per diminutionem
cupiditatum, exemplo et auctoritate Epicuri ut hoc modo perveniat ad
felicitatem

1 Quoscumque] pro «quos» | protulit] id est exaltavit in gloriam |
quicumque] pro «qui» 2 partes ... fuerant] id est qui fuerant magni et
potentes penes dominos suos | horum] scil. sapientum | horum ...
viguit] supple «dum» 3 post ipsos] id est cum mortui sunt 4
dignatio] id est veneratio | ipsis] scil. ingeniis 5 excipitur] id est
elligitur in honorem 7 redimet] id est ornabit | hunc] Idomeneum
8 Pythoclea] nomen proprium 8-9 non ... via] scil. divitiis et
ambiguus honoribus 9 inquit] Epicurus 12 adiuvanda] quia
declaratione non eget 13 quocumque transtuleris] id est ad
quamcumque materiam reduceris vim habebit

- voluptate, non voluptatibus adiciendum est sed cupiditatibus detrahendum; si vis Pythoclea senem facere et implere vitam, 9 non annis adiciendum est sed cupiditatibus detrahendum. Has voces non est quod Epicuri esse iudices: publicae sunt. Quod fieri in senatu solet faciendum ego in philosophia quoque 5 existimo: cum censuit aliquis quod ex parte mihi placeat, iubeo illum dividere sententiam et sequor quod probo. Eo libentius Epicuri egregia dicta commemoro, ut istis qui ad illum confugiunt spe mala inducti, qui velamentum ipsos vitiorum suorum habituros existimant, probent quocumque ierint honeste esse 10 vivendum. Cum adieris eius hortulos +et inscriptum hortulis+ «HOSPES HIC BENE MANEBIS, HIC SVMMVM BONVM VOLVPTAS EST» paratus erit istius domicilii custos hospitalis, humanus, et te polenta excipiet et aquam quoque large ministrabit et dicet, «ecquid bene acceptus es?» «Non irritant» inquit 15 «hi hortuli famem sed extinguunt, nec maiorem ipsis potionibus sitim faciunt, sed naturali et gratuito remedio sedant; in

6 existimo] (*ms.*: extimo) al. existimo 8 dicta] al. decreta 10 existimant] (*ms.*: extimant) al. existimant

4-5 Quod ... solet] haec est 2a particula in qua sedat admirationem multorum et aufert defensionem his qui suas voluptates tueri volunt per sententiam Epicuri qui summum bonum in voluptate posuit 11 Cum ... hortulis+] haec est 3a particula in qua confirmat superiorem sententiam de diminutione cupiditatum per frugalitatem quam nobis suasit Epicurus

2 implere vitam] id est longam facere vitam 7 sequor] scil. illam partem quae mihi placet et aliud abicio | Eo] (*ms.*: pro eo) id est propter id 8 istis ... illum] (*ms.*: isti qui ad illa) propter suam excusationem 9 ipsos ... suorum] (*ms.*: ipsa vitiorum suorum) id est dicta Epicuri inhonesta 11 Cum ... hortulis+] (*ms.*: cum audierint ista / audient / istic hortulos / et inscriptum hortulis) *ista*: scil. quae dicere volo || *istic*: id est libro Epicuri || *hortulos*: Epicurus in suis libris introduxit hortulos ad loquendum et ad vocandum homines ad sobrietatem et ad frugalitatem 13 hospitalis] scil. ipse custos 14 excipiet] id est recipiet 15 acceptus] id est receptus 17 sedant] scil. sitim

- 11 hac voluptate consenui». De his tecum desiderii loquor quae consolationem non recipiunt, quibus dandum est aliquid ut desinant. Nam de illis extraordinariis quae licet differre, licet castigare et opprimere, hoc unum commonefaciam: ista voluptas naturalis est, non necessaria. Huic nihil debes; si quid impendis, voluntarium est. Venter praecepta non audit: poscit, appellat. Non est tamen molestus creditor: parvo dimittitur, si modo das illi quod debes, non quod potes. Vale. 5

1 De ... loquor] Haec est 4a particula in qua distinguit naturalia desideria quae frugalitatem exigunt ab his quae sunt ex(tra)ordinaria

2 consolationem] consolatio danda est miseris et infirmis, non probis et incolumis [sic] | quibus] scil. desideriiis 2-3 ut desinant] ut fames et sitis fugiant 3 illis] id est superfluis et voluptariis desideriiis 4 hoc ... commonefaciam] id est demonstrabo ipsa desideria extraordinaria esse communia 6 voluntarium] et non necessarium | poscit] «non» supple 7 appellat] «non» supple 8 quod debes] scil. necessaria

Επίμετρο 2

Συγκριτικός πίνακας των σχολίων του Manfredinus de Ponte (χφ BL Add. 11984) και του Gasparino Barzizza (χφ Vat. Urb. Lat. 218) στην 9η Επιστολή του Σενέκα.

Gasparino Barzizza
Βατικανό, χφ Vat. Urb. Lat. 218

Manfredinus de Ponte
Λονδίνο, χφ BL Add. 11984

Epistula 9a

... Potest autem haec epistula dividi in tres partes. In prima proponens dubitationem sive quaesitum Lucilii per modum quaestionis constituit suis terminis et propriis hanc quaestionem tractans quoddam supposi-

Epistula 9a

Quod sapiens se ipso contentus amico non indigeat et quem quis sibi amicum faciat.

Haec epistula tres habet partes. In prima proponens dubitationem sive quaesitum Lucilii per modum quae-

tum ipsius quaestionis, scilicet de animo impatiente. In secunda probat quod sapiens est contentus se ipso et declarat qualiter se habet ad amicum, ibi «Vide quam sit se contentus». In tertia exponit illud dictum «sapiens se ipso contentus» contra Epicurum et ponit decisionem utriusque quaestionis, scilicet utrum sapiens sit contentus se ipso et utrum egeat amico, ibi «Se contentus est sapiens». Prima pars habet tres particulas. In prima proponit quaesitum Lucilii. In secunda constituit hanc quaestionem ab auctore et ab eo quod supponitur in quaestione, ibi «Haec obicitur Stilboni». In tertia comparans suam sententiam cum veteribus Stoicis brevi subiectione diffinit suum intentum, ibi «Vide ergo».

... «Vide quid sit»: haec est secunda pars principalis quae habet tres particulas. In prima notificat et probat qualiter sapiens se ipso sit contentus et qualiter amico non egeat. In secunda movet huius gratia; removet quoddam dubium, ibi «Quaeris quomodo». In tertia revertitur ad propositum de amicitia, ibi «Nunc ad propositum».

... «Se contentus est sapiens»: haec est tertia pars principalis quae habet tres particulas. In prima praeparat intentionem suam contra Epicurum. In secunda exequitur, ibi «Se contentus est». In tertia plena manu satis-

tionis constituit suis terminis et propriis hanc quaestionem tractans quoddam suppositum huius quaestionis, scilicet de anima impatiente. In secunda probat quod sapiens est contentus se ipso et declarat qualiter se habeat ad amicum, ibi «Vide quam sit se contentus». In tertia exponit illud dictum «sapiens se ipso contentus» contra Epicurum et ponit decisionem utriusque quaestionis, scilicet utrum sapiens sit contentus se ipso et utrum egeat amico, ibi «Se contentus est sapiens». Prima pars habet tres particulas. In prima proponit quaesitum Lucilii. In secunda constituit hanc quaestionem ab auctore et ab eo quod supponitur in quaestione, ibi «Haec obicitur Stilboni». In tertia comparans suam sententiam cum veteribus Stoicis brevi subiectione diffinit suum intentum, ibi «Vide ergo».

Vide quam sit ...: 2a pars generalis quae habet tres particulas. Primo notificat quomodo sapiens se ipso contentus sit et qualiter amico non egeat. Secundo movet et removet unum dubium, ibi «Quaeris». In tertia revertitur ad propositum de amicitia, ibi «Nunc ad propositum».

Nunc ad propositum ...: 3a particula.

3a pars principalis quae habet tres particulas. In prima praeparat (in)intentionem suam contra Epicurum. In secunda exequitur, ibi «Se contentus

faciens Lucilio docet superiores sententias convenire etiam cum adversario, scilicet Epicuro et multis aliis, ibi «Ne existimes».

Stilbon fuit unus ex vii sapientibus Graeciae nomine Bias Prianensis quem Seneca hic vocat Stilbonem. Nam Stilbon idem est quod Mercurius iste autem Mercurialis fuit, scilicet sapiens et eloquens, de quo Valerius, libro septimo «De sapienter dictis et factis» [B. Μάξ. 7.2.ext.3].

Policrates dicitur a polis quod est civitas et craton destructio, inde Policrates, id est destructor civitatis, de quo Valerius, libro sexto [B. Μάξ. 6.9.ext.5].

Salamandra est serpens nimia sui frigiditate ignem extinguens vel in eo vivens; lege Plinium, libro decimo (Xo) et libro undetricesimo (XXVIIIo) «De naturali historia».

«Boni consule»: Quintilianus dicit primo «De Institutione Oratoria» secundum antiquos id est «iudico unum illud rogat boni consulas», id est «bonum iudices»; sic ergo «boni consule», id est «bene» vel «bonum iudica» vel «bonam vocem», et secundum alios «pro bono consilio habe», vel sic «boni consule», id est «de ea aliquid boni excerpe».

«Expunxi»: hoc verbum tractum est ab his qui plene concluserunt rationem. Solent enim dicere «ratio est

est». In tertia plena manu satisfaciens Lucilio docet superiores sententias convenire cum etiam adversario, scilicet Epicuro et multis aliis, ibi «Ne existimes».

Stilbon: Stilbon.
9.18-19 Nota de Stilbone.

Poliorcetes (ms: *Policrates*): Policrates: polis civitas, craton destructor.

boni consule: Quintilianus: «boni consule», id est «bonum iudices» [Κοϊντ. Inst. 1.6.32]; secundum alios «pro bono consilio habe» vel sic «boni consule» id est «de ea aliquid boni excerpe».

expunxi: id est explicui aut exegi.
|| id est calculavi.

expuncta», id est punctata et calculata.

Nota cum dicit «apud poetam comicum» quod allegat Terentium cuius dictum meminit apud ipsum legi in tertia comoedia quae dicitur Heauton Timorumenos, actu secundo. Refert autem sententiam et non verba formaliter. Terentius enim in verbis Cremetis ad Clitifonem inquit «Quid reliqui est quin habeant Clinia, quae quidem dicuntur in homine bona? parentes, patriam incolumem, amicos, genus, cognatos, divitias. Atque perinde sunt ut illius animus est qui ea possidet: qui uti scit, ei bona sunt; illi, qui non utitur recte, mala». [Τερ. Hau. 193-96]

Κέντρον Ερεύνης της Ελληνικής
και Λατινικής Γραμματείας
της Ακαδημίας Αθηνών

comicum ... putat: Terentium; in comoedia, quae tertia dicitur, H(e)auton Timorumenos, actu secundo, Terentius dicit in verbis Cremetis ad Clitifonem «Quid reliqui est quin habeat Clinia, quae quidem dicuntur in homine bona? parentes, patriam incolumem, amicos, genus, cognatos, divitias. Atque perinde sunt ut illius animus est qui ea possidet: qui uti scit, ei bona sunt; illis, qui non utuntur recte, mala». [Τερ. Hau. 193-96]

ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΤΕΛΗΓΙΑΝΝΗΣ